
گفت وگو

ائلدار محمد زاده صدیق

زهرا مرادی ارتباطات و تعامل را از جملة مهمترین عوامل کلیدی برای موفقیت دانش آموزان می داند که این تعامل در آموزش 
مجازی به خوبی شکل نمی گیرد. او نبود آموزش چهره به چهره در فضای مجازی را که عموماً معلم به مشاهدة دانش آموزان 
خود قادر نیســت و تنها دانش آموزان می توانند تصویر او را مشاهده کنند، دلیلی بر انفصال مدرسه از دانش آموزان عنوان 
می کند. او با 11 سال و 9 ماه خدمت با عنوان های معاون اجرایی، آموزگار، معاون آموزشی، مدرس و راهبر استانی و منطقه ای 
در گروه های آموزش ابتدایی به خدمت در آموزش وپرورش منطقة چهاردانگه مشغول است. مرادی در رشتة مهندسی نرم افزار 
مدرک تحصیلی کارشناسی دارد. آنچه در ادامه می آید، گفت وگویی با او دربارة طرح های آموزش و پرورش در معاونت ابتدایی 

و آموزش مجازی است.

 در خصوص طرح هایی که در آن ها مشارکت داشته اید 
و اقدامــات انجام شــده به منظور ارتقــای مهارت های 

دانش آموزان توضیح دهید؟
در پاسخ به ســؤال شما، به طرح »بستة تحولی مدرسة 
خوانا« اشــاره می کنم. بســتة تحولی خوانــا که با هدف 
بهبــود و ارتقــای مهارت های چهارگانــة زبانی و آداب و 
مهارت هــای زندگی در دانش آموزان دورة پیش دبســتان 
و دبســتان ابداع شده اســت، طرحی تلفیقی، مشارکتی 
و مدرســه محور اســت که مهارت هــای چهارگانة زبانی 
و آداب زندگــی را تقویت می کنــد و آموزش می دهد. از 
جمله پیامدهای این طرح، رسیدن به اهداف سند تحول 
بنیادین و تربیت افرادی اســت که توانایی دفاع کردن از 
آرمان ها و عقاید خود را داشــته باشــند. بهبود و تقویت 
چهار مهارت پایة زبانی یعنی خواندن، نوشــتن، صحبت 

کــردن و گوش دادن، ظرفیت فــرد را در ایجاد تعاملات 
اجتماعی گسترش می دهند. بدین معنی که هر قدر افراد 
شنوندة خوبی باشــند، به همان میزان قادر خواهند بود 
مقصود خود را در قالب مهارت صحبت کردن به درســتی 
بیان کنند و آنچه را در ذهن دارند، به صحیح ترین شکل 
به رشــتة تحریر درآورند. بنابراین، در تعاملات اجتماعی 
موفق تر و دقیق تر خواهند بود. بستة تحولی خوانا درصدد 
اســت این چهار مهارت پایه را در کودکان تقویت و آنان 
را برای زندگی اجتماعی آماده کند. دانش آموزان بیش از 
هر موضوعی نیازمند خوب خواندن، خوب نوشتن، خوب 
گوش دادن و خوب صحبت کردن هســتند و قرار اســت 
با کمک ابزار )مهارت های زبانی( به ســه مهارت اساسی 
آداب و مهارت های زندگی شــامل »ادب، جرئت ورزی و 

مسئولیت پذیری« دست پیدا کنند.

جدایی مدرسه از دانش آموز
گفت وگو با زهرا مرادی، راهبر استانی منطقۀ چهاردانگه تهران
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علاوه بر بســتة تحولی مدرسة خوانا، طرح   
نیز  برنامه نویسی و سواد دیجیتال  ارتقای مهارت 
در آن معاونت اجرا شــده اســت. در این باره نیز 

توضیح دهید؟
ارتقای مهارت برنامه نویسی و سواد دیجیتال یکی دیگر 
از طرح هایی اســت که جای آن در آموزش و پرورش واقعاً 

خالی بود. بابت این موضوع بســیار خرســند و 
خوشــحالم، چرا که با توجــه به اهداف 

این طــرح، مطمئنم اتفاق های خوبی 
پیش رو داریم و خوشــحال تر اینکه 
مدرس راهبر طرحی هستم که به 
رشتة تحصیلی بنده وابسته است 
و در این زمینه می توانم اطلاعات 
خوبی کسب کنم و بهتر و مفیدتر 
در کنار همــکاران و دانش آموزان 

باشــم. در شــرایط کنونی یکی از 
مهمترین موضوعات در نظام آموزشی 

آموزش مجازی اســت و فشار مضاعفی 
را بر بدنة آموزشــی کشــور وارد کرده است؛ 

به گونه ای که ســبب بروز مشکلاتی برای معلمان، والدین 
و دانش آموزان شــده اســت. از این رو جای خالی چنین 
طرحی، به ویــژه در دورة ابتدایی، واقعاً حس می شــود. 
حــال که فنــاوری و ابزارهای دیجیتال بــه قدری برای 
آن ها جذاب شــده اند که آنان را از بازی ها و فعالیت های 
پرتحرک و حتــی گاهی از درس خواندن و ورزش کردن 
دور می کنند، بهتر است از این موضوع در جهت آموزش 

و یادگیری کودکان استفاده کرد.

 دربــارة چالش های آمــوزش برخط توضیح 
دهید؟

هرچند آمــوزش برخط تجربة جدیــدی برای معلمان 
بود، امــا در این مدت آن ها را بــا چالش های زیادی هم 
مواجه کرد و معلمان پرتلاشمان سعی کردند با برگزاری 
آموزش های مجازی، کلاس های درس را سر پا نگه دارند. 
اما این شیوه از تدریس آن ها را با چالش ها و دغدغه های 
زیادی هم مواجه کرد؛ از جمله ســرعت پایین اینترنت، 
نبود دستیابی همگانی به تجهیزات و ابزار فضای مجازی 
و نبــود آموزش لازم معلمان و دانش آموزان برای فعالیت 
در این عرصه. همــکاران من فیلم بردار نبودند؛ تدوین گر 
هــم نبودند! همــة معلمان مــا دوره هــای نرم افزارها و 
برنامه های موبایلی را ندیــده بودند. تجهیزات و امکانات 
دیگر کــه بماند؛ تلفن همراهی که بتواند برنامة شــاد را 
پشــتیبانی کند، اینترنتی که معلم را طی ساعات کلاس 
مجازی یاری کند و مکانی بی سر و صدا برای ضبط فیلم 
و تهیة محتوا. آشــنایی با فضای مجــازی و امکانات آن 
یکی از نقاط ضعف آموزش مجازی است. این نقطه ضعف 

بیشتر متوجه برخی از معلمان است. این معلمان با وجود 
برخورداری از دانش بســیار و اخلاق مطلوب، نمی توانند 

به خوبی در فضای مجازی فعالیت کنند.

از  انفصال پرآسیب مدرسه ها  از  دربارة آنچه   
دانش آموزان مدنظرتان است، توضیح دهید؟

ارتباطــات و تعامل عوامــل کلیدی موفقیت 
دانش آموزان در هر کلاس درس هستند. 
این در حالی اســت کــه در آموزش 
مجــازی ایــن تعامــل به خوبــی 
صــورت نمی گیرد. نبــود آموزش 
چهره به چهــره در فضای مجازی 
که عموماً معلم قادر به مشــاهدة 
دانش آموزان خود نیســت و تنها 
دانش آموزان می توانند تصویر او را 
مشــاهده کنند، مسئله است. معلم 
تنها می تواند صــدای دانش آموزان را 
توسط  بارگذاری شده  تکالیف  و  بشــنود 
آن هــا را بررســی کند. این شــرایط ســبب 
می شــود ارتباط در فضای مجازی شکل مکانیکی به خود 
بگیرد و صمیمیت کمتر شــود. ارتبــاط چهره به چهره 
یکــی از برانگیزاننده هــای مفید در یادگیری اســت، اما 
در ارزشــیابی های مجازیِ بدون زیرساخت غالباً شخص 
دانش آموز خبر ندارد امروز چه ارزشــیابی و درسی دارد! 
ارزشــیابی در فضای مجازی برای معلم نیز دشواری های 
بســیاری دارد. در فضای حضوری معلم می تواند به خوبی 
بــه دانش آمــوزان بازخــورد بدهــد و آن هــا را متوجه 
نقص هایشــان کند. ایرادهای جزئی آن ها را گوشزد کند 
و ســریع تر کلاس را به هدف مشخص برساند. در فضای 
مجازی امکان چنین ارزشــیابی بــا کیفیتی وجود ندارد. 
این شــرایط ضعف یادگیــری را در دانش آموزان، به ویژه 
مدرســه های دیرآموز، به دنبال دارد. یکی دیگر از معایب 
ارزشــیابی در فضای مجــازی، روی آوردن دانش آموزان 
فرصت طلب به تقلب اســت. اینترنت بی کیفیت در جای 
جای کشــور و چالش های متنوع آن مسئله است. عده ای 
از دانش آموزان بــه دلیل فقر و تورم هنوز نتوانســته اند 
مهمترین ابزار آموزش مجازی و تلفن همراه را تهیه کنند. 
گاهی ارتباط نگرفتن دانش آموزان با محتواهای ارائه شده، 
انجام ندادن فعالیت هــای گروهی در بین دانش آموزان، از 
مــوارد مهم در ایجاد یادگیری مطلــوب و عمیق فعالیت 
به شــکل گروهی اســت. در فضای واقعــی، معلمان به 
ســهولت دانش آموزان را گروه بنــدی می کنند و میزان و 
نحوة فعالیت تک تک اعضای گــروه را زیر نظر دارند، در 
صورتی که در فضــای مجازی چنین امکانی وجود ندارد. 
در آمــوزش مجــازی گاهی معلم پــروژه را به گروهی از 
دانش آمــوزان خود محول می کند، اما تنها چند نفر آن را 

هرچند آموزش برخط 
تجربة جدیدی برای معلمان 
بود، اما در این مدت آن ها 
را با چالش های زیادی هم 

مواجه کرد
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انجام می دهند و ســایر افراد گروه پشت عملکرد دیگران 
پنهان می شــوند. آنچه من گفتم، بیشــتر معایب و نقاط 

ضعف در رابطه با آموزش مجازی بود.

دربارة مشکلات و نقش معاونان آموزشی در   
مدرسه، به خصوص در دوران کرونا و آموزش های 

مجازی، توضیح دهید؟
معاون هر آموزشــگاه به عنوان منشأ و 

الگوی نظم و انضباط )ناظم( شناخته 
می شود و شــالودة نظم هر محیط 
آموزشــی را معاون آن آموزشگاه 
رقم میزند. لذا وقتی دانش آموزان 
با این دید و نظر به ایشــان نگاه 
می کننــد، این رســالت بر دوش 

معاونان ســنگین تر خواهد شد که 
به  عنــوان الگوی نظــم و ترتیب در 

همــة زمینه های اخلاقــی و رفتاری، 
اجتماعی، درســی و ... در ذهن دانش آموز 

متجلی می شوند و مشــکلاتی نمایان تر و اجرای 
فعالیت ها دشوارتر می شوند؛ مثل:

- نظارت و کنترل دقیق حضور و غیاب دانش آموزان؛
- ارائــة طرح های متنوع بــرای اســتفادة همکاران و 
دانش آموزان و ســختی اجرا در فضای مجازی و دریافت 

خروجی با کیفیت.
- نظارت نکردن و نبــود کنترل دقیق بر گفتار، کردار و 

رفتار دانش آموزان؛
- مدیریــت، نظارت و حضور مــداوم در حین تدریس 
برخــط معلمــان و مشــاهدة روش کار و تدریس آنان و 

مشاوره برای اصلاح پیشبرد روش ها؛
- بررســی و شناســایی معلمان و کارکنان مدرسه که 

نیازمنــد دوره های بازآمــوزی و آموزش هــای جدیدند 
و این امر در شــرایط فعلی به پشــتیبانی بیشــتر ادارة 
آموزش وپرورش برای برگزاری دوره های مناسب ویژة این 

همکاران نیاز دارد.
- توجه و نظارت بر برنامة هفتگی و رعایت بودجه بندی 
درس ها، با توجه به شــرایط آموزش مجــازی و تعداد 

روزهای حضوری؛ 
- بررســی اجرای درســت طرح ها و 
بخشــنامه های پی درپی با موضوعات 

گوناگون و نظارت بیشتر بر آن ها.

 به عنوان ســؤال پایانی، 
دربــارة طرح هــای اجرایی 
در دورة ابتدایــی چه نظری 

دارید؟
در دورة ابتدایی طرح های متعددی 
هماننــد »جابر، خوانا، ســواد دیجیتال، 
طرح بوم، درس پژوهی، اقدام پژوهی، جشنوارة 
تولید محتوا، طرح کرامت، طرح کارآمد، طرح نماد، 
ســواد حرکتی، بازی و یادگیری، نوجوان سالم و آسیب های 
اجتماعی« وجود دارند که اجرای هر کدام به زمان، تمرکز و 
بستر مناسبی برای اجرا نیاز دارد. معلمان در مدرسه مجبورند 
به جای تدریس مطالب درسی از زمان آموزش خود بکاهند و 
آن را صرف اجرای این طرح ها کنند. با مطالعة شیوه نامة این 
طرح ها مشاهده خواهیم کرد که  اکثریت آن ها یک هدف را 
دنبال می کنند. ای کاش مسئولان بزرگوار با بررسی و مطالعة 
شــیوه نامه های طرح های مذکور، برای تلفیق و تجمیع این 
طرح ها اقدامی مفید انجــام دهند. امیدوارم غبار مظلومیت 
از چهرة پاک انســان های انسان ساز زدوده شود تا جامعه به 
والاترین جایگاه خود یعنی بالاترین درجة آرامش دست یابد.

 ای کاش مسئولان 
بزرگوار با بررسی و مطالعة 

شیوه نامه های طرح های 
مختلف، برای تلفیق و 

تجمیع این طرح ها اقدامی 
مفید انجام دهند
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